
教育・文化



１．小学校数、学級数、児童数及び職員数   

計 男 女 計 男 女

旧江戸崎町 5 52 1,268 630 638 81 31 50 10

旧新利根町 3 26 598 318 280 42 17 25 7

旧桜川村 3 21 362 190 172 34 16 18 8

旧東町 5 33 637 323 314 58 26 32 12

平成１７年 16 131 2,733 1,400 1,333 211 91 120 38

平成１８年 16 129 2,643 1,358 1,285 207 93 114 40

平成１９年 16 127 2,472 1,264 1,208 204 93 111 36

平成２０年 16 128 2,447 1,279 1,168 203 91 112 36

平成２１年 16 126 2,347 1,221 1,126 198 86 112 35

平成２２年 16 124 2,251 1,154 1,097 211 88 123 38

平成２３年 16 123 2,227 1,145 1,082 202 78 124 37

平成２４年 16 122 2,107 1,075 1,032 203 76 127 35

平成２５年 15 116 2,014 1,020 994 203 73 130 31

平成２６年 13 106 1,917 960 957 188 66 122 26

平成２７年 13 108 1,884 944 940 183 70 113 26

平成２８年 11 98 1,823 926 897 163 58 105 23

平成２９年 10 96 1,732 880 852 159 61 98 20

平成３０年 10 96 1,664 846 818 160 63 97 19

令和元年 10 94 1,621 824 797 153 67 86 16

令和２年 10 94 1,527 781 746 151 66 89 16

令和３年 8 82 1,444 749 695 135 55 80 12

令和４年 8 82 1,357 708 649 129 50 79 10

16 301 171 130 24 7 17 1

9 140 81 59 15 6 9 1

9 109 59 50 14 6 8 2

12 224 107 117 18 9 9 2

10 197 105 92 17 6 11 1

10 206 106 100 15 5 10 1

8 73 30 43 13 6 7 1

8 107 49 58 13 5 8 1

令和４年内訳

区　　分
学校数
（校）

学級数
（学級）

児童数（人） 教員数（人） 職員数
（本務者）

（人）

平成１６年

学校名

稲敷市

　　　資料：学校基本調査

稲敷市立江戸崎小学校

稲敷市立沼里小学校

稲敷市立高田小学校

稲敷市立新利根小学校

稲敷市立桜川小学校

稲敷市立あずま東小学校

稲敷市立あずま北小学校

稲敷市立あずま西小学校

              各年５月１日現在
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２．小学校学年別児童数  

　　　　（単位：人）

計 男 女 計 男 女 計 男 女

旧江戸崎町 1,268 190 89 101 199 102 97 196 92 104

旧新利根町 598 85 46 39 89 41 48 105 56 49

旧桜川村 362 54 31 23 55 29 26 46 18 28

旧東町 637 100 58 42 106 56 50 93 45 48

計 2,865 429 224 205 449 228 221 440 211 229

平成１７年 2,733 404 212 192 429 224 205 452 227 225

平成１８年 2,643 407 217 190 398 208 190 430 224 206

平成１９年 2,472 377 198 179 400 211 189 397 206 191

平成２０年 2,447 401 219 182 379 197 182 403 213 190

平成２１年 2,347 353 172 181 399 219 180 378 195 183

平成２２年 2,251 346 162 184 344 168 176 395 218 177

平成２３年 2,227 368 191 177 345 160 185 343 169 174

平成２４年 2,107 304 156 148 361 186 175 337 154 183

平成２５年 2,014 292 149 143 303 154 149 354 183 171

平成２６年 1,917 303 159 144 289 149 140 299 151 148

平成２７年 1,884 305 155 150 301 158 143 291 149 142

平成２８年 1,823 271 131 140 303 155 148 301 156 145

平成２９年 1,732 276 144 132 268 129 139 302 155 147

平成３０年 1,664 245 126 119 272 142 130 264 130 134

令和元年 1,621 244 122 122 244 126 118 275 141 134

令和２年 1,527 215 122 93 245 121 124 240 123 117

令和３年 1,444 217 120 97 214 122 92 247 121 126

令和４年 1,357 181 92 89 217 118 99 209 117 92

301 50 28 22 41 25 16 58 35 23

140 18 8 10 18 11 7 16 11 5

109 10 5 5 22 13 9 11 4 7

224 26 14 12 39 25 14 38 21 17

197 17 8 9 38 19 19 26 14 12

206 36 22 14 33 15 18 29 15 14

73 8 1 7 10 2 8 15 9 6

107 16 6 10 16 8 8 16 8 8

区　　分 総数
１学年 ２学年 ３学年

平成１６年

学校名 令和４年内訳

稲敷市

稲敷市立江戸崎小学校

稲敷市立沼里小学校

稲敷市立高田小学校

稲敷市新利根小学校

稲敷市立桜川小学校

稲敷市立あずま西小学校

稲敷市立あずま東小学校

稲敷市立あずま北小学校
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　　　　（単位：人） 　　　　（単位：人）

計 男 女 計 男 女 計 男 女

226 109 117 206 110 96 251 128 123 旧江戸崎町

107 59 48 103 56 47 109 60 49 旧新利根町

69 43 26 71 34 37 67 35 32 旧桜川村

133 67 66 93 46 47 112 51 61 旧東町

535 278 257 473 246 227 539 274 265 計

441 211 230 532 276 256 475 250 225 平成１７年

447 225 222 433 208 225 528 276 252 平成１８年

421 217 204 445 223 222 432 209 223 平成１９年

397 207 190 423 219 204 444 224 220 平成２０年

403 213 190 390 203 187 424 219 205 平成２１年

377 195 182 400 210 190 389 201 188 平成２２年

398 221 177 375 195 180 398 209 189 平成２３年

340 168 172 390 217 173 375 194 181 平成２４年

334 152 182 340 168 172 391 214 177 平成２５年

354 183 171 332 150 182 340 168 172 平成２６年

297 149 148 357 184 173 333 149 184 平成２７年

291 147 144 299 152 147 358 185 173 平成２８年

299 155 144 388 144 144 299 153 146 平成２９年

301 151 150 295 154 141 287 143 144 平成３０年

261 127 134 301 152 149 296 156 140 令和元年

269 141 128 261 126 135 297 148 149 令和２年

238 122 116 267 139 128 261 125 136 令和３年

250 123 127 236 121 115 264 137 127 令和４年

45 26 19 56 28 28 51 29 22

28 17 11 25 13 12 35 21 14

22 8 14 19 14 5 25 15 10

44 14 30 37 18 19 40 15 25

36 20 16 35 18 17 45 26 19

45 24 21 30 17 13 33 13 20

14 6 8 16 7 9 10 5 5

16 8 8 18 6 12 25 13 12

５学年 ６学年
区　　分

４学年

平成１６年

令和４年内訳 学校名

稲敷市

稲敷市立江戸崎小学校

稲敷市立沼里小学校

稲敷市立高田小学校

稲敷市新利根小学校

稲敷市立桜川小学校

稲敷市立あずま西小学校

        各年５月１日現在

　　資料：学校基本調査

稲敷市立あずま東小学校

稲敷市立あずま北小学校
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計 男 女 計 男 女

旧江戸崎町 1 21 729 371 358 41 25 16 7

旧新利根町 1 12 352 189 163 25 18 7 2

旧桜川村 1 7 179 89 90 16 11 5 6

旧東町 1 10 316 158 158 23 14 9 4

計 4 50 1,576 807 769 105 68 37 19

平成１７年 4 49 1,581 788 793 107 64 43 17

平成１８年 4 49 1,511 770 741 103 58 45 17

平成１９年 4 48 1,483 778 705 100 54 46 16

平成２０年 4 47 1,373 718 655 96 51 45 16

平成２１年 4 48 1,345 688 657 95 53 42 15

平成２２年 4 46 1,239 625 614 91 51 40 15

平成２３年 4 45 1,195 616 579 94 51 43 16

平成２４年 4 41 1,141 595 546 94 54 40 13

平成２５年 4 41 1,093 567 526 93 54 39 13

平成２６年 4 41 1,085 573 512 96 60 36 14

平成２７年 4 40 1,031 530 501 100 65 35 11

平成２８年 4 40 979 486 493 100 63 37 10

平成２９年 4 42 951 457 494 93 57 36 8

平成３０年 4 38 911 451 460 90 60 30 7

平成３１年 4 37 865 443 422 87 61 26 7

令和２年 4 37 810 417 393 90 63 27 7

令和３年 4 38 828 420 408 93 62 31 6

令和４年 4 39 811 403 408 95 62 33 6

16 323 174 149 31 24 7 1

9 159 76 83 22 13 9 1

5 106 51 55 17 11 6 2

9 223 102 121 25 14 11 2

３．中学校数、学級数、生徒数及び職員数

区　　分
学校数
（校）

学級数
（学級）

生徒数（人） 教員数（人）

　　資料：学校基本調査

職員数
（本務者）

（人）

平成１６年

学校名 令和４年内訳

稲敷市立江戸崎中学校

稲敷市立新利根中学校

稲敷市立桜川中学校

稲敷市立東中学校

　        　各年５月１日現在

稲敷市
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計 男 女 計 男 女 計 男 女

旧江戸崎町 729 253 126 127 239 116 123 237 129 108

旧新利根町 352 108 51 57 122 67 55 122 71 51

旧桜川村 179 60 33 27 51 20 31 68 36 32

旧東町 316 113 55 58 110 54 56 93 49 44

計 1,576 534 265 269 522 257 265 520 285 235

平成１７年 1,581 521 261 260 538 265 273 522 262 260

平成１８年 1,511 457 245 212 518 259 259 536 266 270

平成１９年 1,483 509 271 238 453 247 206 521 260 261

平成２０年 1,373 417 200 217 505 271 234 451 247 204

平成２１年 1,345 428 217 211 416 200 216 501 271 230

平成２２年 1,239 399 211 188 426 215 211 414 199 215

平成２３年 1,195 371 190 181 397 209 188 427 217 210

平成２４年 1,141 374 195 179 371 191 180 396 209 187

平成２５年 1,093 353 182 171 372 196 176 368 189 179

平成２６年 1,085 362 198 164 354 181 173 369 194 175

平成２７年 1,031 315 151 164 362 197 165 354 182 172

平成２８年 979 305 141 164 313 149 164 361 196 165

平成２９年 951 328 168 160 309 140 169 314 149 165

平成３０年 911 273 143 130 330 169 161 308 139 169

令和元年 865 265 133 132 270 142 128 330 168 162

令和２年 810 275 142 133 267 133 134 268 142 126

令和３年 828 281 141 140 277 144 133 270 135 135

令和４年 811 257 120 137 279 140 139 275 143 132

323 97 39 58 101 57 44 125 78 47

159 55 34 21 50 22 28 54 20 34

106 38 21 17 33 13 20 35 17 18

223 67 26 41 95 48 47 61 28 33

４．中学校学年別生徒数

　　　（単位：人）

３学年

稲敷市立江戸崎中学校

区　　分 総数
１学年 ２学年

平成１６年

学校名 令和４年内訳

稲敷市

稲敷市立新利根中学校

稲敷市立桜川中学校

稲敷市立東中学校

     　 　各年５月１日現在

　　資料：学校基本調査
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５．幼稚園数、在園児数及び職員数  

計 男 女 計 男 女

旧江戸崎町 2 231 136 95 15 - 15 1

旧新利根町 2 121 59 62 12 1 11 3

旧桜川村 1 92 52 40 7 - 7 1

旧東町 2 199 95 104 18 3 15 2

計 7 643 342 301 52 4 48 7

平成１７年 7 648 350 298 50 2 48 7

平成１８年 7 658 337 321 50 1 49 7

平成１９年 7 648 332 316 51 3 48 7

平成２０年 7 613 315 298 51 2 49 7

平成２１年 7 566 285 281 55 2 53 7

平成２２年 7 559 300 259 51 1 50 7

平成２３年 7 550 284 266 50 1 49 6

平成２４年 7 563 293 270 48 1 47 6

平成２５年 7 523 265 258 54 1 53 5

平成２６年 6 502 241 261 52 - 52 5

平成２７年 6 594 308 286 56 2 54 1

平成２８年 6 586 306 280 57 3 54 1

平成２９年 6 512 258 254 56 3 53 5

平成３０年 7 576 296 280 86 4 82 14

令和元年 7 542 288 254 91 3 88 12

令和２年 7 515 266 249 119 5 114 11

令和３年 7 462 223 239 110 6 104 13

令和４年 6 432 212 220 90 4 86 6

149 72 77 28 0 28 1

25 9 16 6 2 4 0

90 43 47 21 0 21 1

32 17 15 5 0 5 1

28 16 12 7 2 5 0

108 55 53 23 0 23 3

※認定こども園えどさき、桜川こども園に計上した在園児数は、３～５歳児の１号認定、２号認定の人数。

※１号認定：保育の必要性なし

※２号認定：保育の必要性あり

※江戸崎みどり幼稚園は、令和３年度で閉園。

職員数
（本務者）

（人）

稲敷市立新利根幼稚園

区　　分
園　数
（園）

園児数（人） 教員数（人）

平成１６年

幼稚園名 令和４年内訳

認定こども園えどさき

稲敷市

　　　資料：学校基本調査

桜川こども園

稲敷市立みのり幼稚園

稲敷市立ゆたか幼稚園

認定こども園つばさ

各年５月１日現在
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種　　別 名　　　　称 数量 所在地 所有者・管理者 指定年月日

平井家住宅　 1棟 柴崎 個人 昭和51年2月3日

横利根閘門 1構 西代 国土交通省 平成12年5月25日

種　　別 名　　　　称 数量 所在地 所有者・管理者 指定年月日

史跡 広畑貝塚 - 飯出 稲敷市 昭和57年2月27日

種　　別 名　　　　称 数量 所在地 所有者・管理者 指定年月日

民俗芸能 あんば囃子 - 阿波 あんば囃子保存会 昭和53年1月31日

種　　別 名　　　　称 数量 所在地 所有者・管理者 登録年月日

旧植竹庄兵衛家住宅洋館 １棟 江戸崎 個人 平成19年10月2日

旧植竹庄兵衛家住宅和館 １棟 〃 〃 〃

旧植竹庄兵衛家住宅土蔵 １棟 〃 〃 〃

種　　別 名　　　　称 数量 所在地 所有者・管理者 指定年月日

逢善寺仁王門 1棟 小野 逢善寺 昭和32年6月26日

厨子 1基 神宮寺 神宮寺 昭和33年3月12日

逢善寺本堂 1棟 小野 逢善寺 昭和55年2月28日

逢善寺書院・庫裡 1棟 小野 逢善寺 昭和55年2月28日

絵画 絹本著色土岐頼英夫人肖像画 1幅 下太田 智心院 昭和33年3月12日

釈迦如来立像 1軀 阿波崎 満願寺 昭和33年3月12日

寝釈迦像 1軀 上根本 阿弥陀寺 昭和33年3月12日

懸仏 1軀 高田 個人 昭和33年7月23日

木造金剛力士立像 2体 小野 逢善寺 昭和51年7月5日
(附命禄３年修理銘木札１枚，元禄十年修
理銘木札４枚，般若理趣経折本１冊）

木造聖観音菩薩立像 1軀 神宮寺 神宮寺 昭和17年11月25日

五鈷鈴 1箇 小野 逢善寺 昭和32年6月26日

五鈷杵 1箇 小野 逢善寺 昭和32年6月26日

書籍 妙法蓮華経 10巻 小野 逢善寺 昭和33年3月12日

臼田文書 1巻1帖 羽賀 個人 平成29年1月26日

岡澤文書 8点 福田 個人 令和3年12月27日

有形民俗 浮島所在の田下駄一括 45足 八千石 稲敷市 昭和46年12月2日

阿波崎城趾 阿波崎 阿波崎城跡保存会 昭和10年11月26日

神宮寺城趾 神宮寺 個人 昭和10年11月26日

彫刻
【5件】

６．文化財一覧

＜国指定重要文化財＞  　 (　２件)

建造物

＜国指定史跡＞  　 (　１件)

＜記録等の措置を講ずべき無形・民俗文化財（国選択）＞　　（　１件）  　

＜国登録文化財＞  　 (　３件)

建造物

＜県指定文化財＞　　（　１８件）

建造物
【4件】

工芸品
【2件】

古文書
【2件】

史跡
【2件】

　　　　　　　　　　　　　　令和5年2月1日現在

　　　　　　　　　　　　　　資料：教育政策課
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種　　別

＜市指定文化財＞　　（　７０件）

名　　　　称 数量 所在地 所有者・管理者 指定年月日

昭和52年9月3日

逢善寺手洗水舎 1棟 小野 逢善寺 昭和54年2月6日
建造物
【5件】

姫宮神社本殿 1棟 浮島 姫宮神社 昭和46年1月23日

大杉神社の社殿等三棟 3棟 阿波 大杉神社

昭和60年6月1日

逢善寺庫裡杉戸絵 小野 逢善寺

円福寺山門 1棟 伊佐津 円福寺 昭和60年6月1日

安穏寺本堂 1棟 阿波 安穏寺 平成4年11月1日

平成15年1月30日

両界曼荼羅図 2幅 沼田 吉祥院 平成15年1月30日

昭和60年6月1日

逢善寺本堂天井画 小野 逢善寺 昭和60年6月1日

彫刻
【27件】

木造毘沙門天 1軀 浮島 個人

当麻曼荼羅図 1幅 江戸崎 不動院

絵画
【6件】

逢善寺庫裡引戸絵 小野 逢善寺

木造阿弥陀如来立像 1軀 須賀津 清福寺

木造阿弥陀如来立像 1軀 上君山 安福寺

木造釈迦三尊坐像 3軀

昭和53年9月29日

木造安穏寺弥勒仏坐像 1軀 阿波 安穏寺 平成4年11月1日

絹本著色慈眼大師真影及び自筆賛 1幅 江戸崎 不動院 令和3年3月23日

平成9年5月13日

木造阿弥陀如来立像 1軀 江戸崎 大念寺 平成16年2月2日

木造阿弥陀三尊立像 3軀 江戸崎 瑞祥院 平成16年2月2日

平成16年2月2日

木造薬師如来坐像 1軀 桑山 西泉寺 平成16年2月2日

木造阿弥陀三尊立像 3軀 江戸崎 顕声寺 平成16年12月1日

江戸崎 管天寺 平成16年12月1日

木造仏涅槃像 1軀 伊佐部 伊佐部地区 平成16年12月24日

木造阿弥陀如来立像 1軀 伊佐部 伊佐部地区 平成16年12月24日

木造毘沙門天立像 1軀 伊佐部 照明院 平成16年12月24日

木造地蔵菩薩立像 1軀 伊佐部 照明院 平成16年12月24日

木造十一面観音菩薩立像 1軀 伊佐部 照明院 平成16年12月24日

木造十一面観音菩薩立像 1軀 阿波崎 観音寺 平成16年12月24日

木造不動明王立像 1軀 上須田 上須田本区 平成16年12月24日

木造聖観音菩薩立像 1軀 結佐 真乗院 平成16年12月24日

木造釈迦如来立像 1軀 余津谷 余津谷区 平成16年12月24日

木造薬師如来立像 1軀 阿波崎 満願寺 平成16年12月24日

木造阿弥陀如来坐像 1軀 阿波崎 満願寺 平成16年12月24日

木造阿弥陀如来立像 1軀 上須田 押堀区・新川区 平成16年12月24日

木造阿弥陀如来立像 1軀 釜井 釡井区 平成16年12月24日

木造地蔵菩薩立像 1軀 釜井 釡井区 平成16年12月24日

木造観音菩薩立像 1軀 清水 清水区 平成16年12月24日

木造天部立像 1軀 町田 正光寺 平成16年12月24日

木造地蔵菩薩半跏像 1軀 町田 正光寺 平成16年12月24日

昭和52年9月3日

刀　銘「常州高田住綱貞」 1口 福田 個人 平成16年12月24日

木造不動明王立像 1軀 阿波 安穏寺 平成23年3月30日

青銅製燈籠 2基 阿波 大杉神社

令和2年3月23日

脇差　銘「常刕住綱貞」 1口 八千石 稲敷市歴史民俗資料館 令和2年3月23日

太刀　銘「常州東条之庄高田住人勝貞作」 1口 福田 個人 平成23年3月30日

脇差  銘「常刕住英定/天正（以下切)」 1口 八千石 稲敷市歴史民俗資料館 令和2年3月23日

脇差　銘「常刕住綱貞作　文/天正十五年　月
英定」 1口 八千石 稲敷市歴史民俗資料館

工芸品
【6件】
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種　　別

書籍

天然記念物

区　分

種類

建
 

造
 

物

絵

　
画

彫

　
刻

工

芸

品

書

　
跡

古

文

書

考

古

資

料

歴

史

資

料

有
形
民
俗
文
化
財

無
形
民
俗
文
化
財

史

跡

名

　
勝

天

然

記

念

物

国指定 2 - - - - - - - - - - 1 - -

国選択 - - - - - - - - - - 1 - - -

国登録 3 - - - - - - - - - - - - -

県指定 4 1 5 2 1 2 - - - 1 - 2 - -

市指定 5 6 27 6 1 6 3 2 - - 6 7 - 1

合計 14 7 32 8 2 8 3 2 - 1 7 10 - 1

古文書
【6件】

古文書一巻 1巻 上根本 阿弥陀寺

　　　　　 豪弁寺領指出　１点

高城藤左衛門家文書 6316点 上須田 個人

清久島区有文書 551点 八千石 清久島区

名　　　　称 数量 所在地 所有者・管理者

昭和50年7月7日

満願寺文書 12点 阿波崎 満願寺 平成16年12月24日

紙本墨書　東照宮寶號 １幅 江戸崎 不動院 令和3年3月23日

平成16年12月24日

　　　附　定珍書状（甘江院宛）１点 附3点 阿波崎 満願寺 令和2年3月23日

　　　　　 定珍書状（等覚院宛）１点

鈴木治兵衛家文書 5点 八千石 個人 平成16年12月24日

平成16年12月24日

平成16年12月24日

文永七年銘　金剛界大日如来板碑 1基 八千石 正光寺 平成16年12月24日

円密院文書 1巻25点 八千石 円密院 平成30年4月25日

嘉元四年銘　阿弥陀三尊板碑 1基 伊佐部 照明院

小野遺跡出土蔵骨器 １揃 八千石 稲敷市歴史民俗資料館 令和2年3月23日

歴史資料
【2件】

大正万葉集 1巻 柴崎 個人

考古資料
【3件】

昭和46年1月23日

大杉神社十二座神楽 阿波 大杉神社十二座神楽保存会

昭和60年6月1日

応永三年銘　木造虚空蔵菩薩坐像 1軀 福田 徳林寺 平成16年12月24日

昭和53年9月29日

古念仏踊り 柴崎 古念仏踊り保存会 昭和60年6月1日

昭和46年1月23日

浮島小念仏 浮島 浮島小念仏保存会 昭和46年1月23日

史跡
【7件】

景行天皇行在所遺跡 浮島 稲敷市

坂本祭り 浮島 坂本祭り保存会

無形民俗
【6件】

あんば囃子 阿波 あんば囃子保存会

東条城跡 下太田 株式会社いずみや

大日如来板碑と大日塚 伊佐津 個人

昭和46年1月23日

貝ヶ窪貝塚 浮島 個人3名 昭和46年1月23日

江戸崎祇園祭 江戸崎 江戸崎祇園祭保存会 令和3年12月28日

1株 浮島 釣船寺 昭和46年1月23日

昭和50年1月12日

釈迦堂境内 上根本 阿弥陀寺 昭和50年1月12日

姫宮 寺内 個人 昭和60年6月1日

指定年月日

　　　　　　　　　　　　令和5年2月１日現在
　　　　　　　　　　　　資料：教育政策課

3

1

3

18

70

95

　　　　　　　　　　　　令和5年2月１日現在
　　　　　　　　　　　　資料：教育政策課

７．文化財総括表

有形文化財
無
形
文
化
財

民俗文化財 記念物

合
　
計

平成4年3月31日

十三塚 神宮寺 神宮寺 平成6年5月2日

西浜観音堂の杉
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８．図書館等の利用状況  

市内 団体 域外 合計 市内 団体 域外 合計

271 32,483 602 631 33,716 119,040 5,574 2,678 127,292

268 30,172 552 649 31,373 112,106 6,247 2,554 120,907

272 28,742 705 576 30,023 105,612 6,042 2,297 113,951

268 28,705 746 595 30,046 107,063 7,179 2,348 116,590

270 28,477 785 613 29,875 104,573 6,965 2,447 113,985

268 25,232 825 642 26,699 106,263 6,922 3,045 116,230

281 23,646 754 729 25,129 114,889 7,067 4,131 126,087

267 22,180 570 670 23,420 111,309 5,362 4,020 120,691

255 16,389 470 608 17,467 92,196 4,562 4,175 100,933

244 15,660 457 613 16,730 89,796 3,969 4,153 97,918

10,223 450 405 11,078 63,156 3,940 2,798 69,894

4,472 6 188 4,666 23,155 27 1,237 24,419

700 1 20 721 2,605 2 118 2,725

265 0 0 265 880 0 0 880

９．図書館の資料保有状況
(1)図書資料

(2)視聴覚資料

268

6,029

3,161

9,458

平成２５年度

平成２６年度

平成２７年度

平成２８年度

平成２９年度

平成３０年度

区　　分 開館日数

資料利用状況

貸出者数　（人） 貸出冊数　（冊）

平成２４年度

江戸崎公民館図書室

新利根公民館図書室

桜川公民館図書室

資料：図書館

（単位：冊）

令和元年度

令和２年度

令和３年度

図書館（室）の名称 令和３年度内訳

稲敷市立図書館

総 記 1,700 663 - -

区分 一般書 児童書 郷土・行政資料 参考資料

歴 史 地 理 8,934 2,478 - -

哲 学 3,820 598 - -

自 然 科 学 5,960 4,241 - -

社 会 科 学 9,699 2,663 - -

産 業 3,464 1,342 - -

工 学 ・ 工 業 6,130 1,721 - -

語 学 1,143 603 - -

芸能・スポーツ 9,770 1,895 - -

- -

文 庫 11,116 - - -

文 学 30,125 16,211 - -

絵 本 - 19,118 - -

合　　　計 151,439

計 91,861 52,947 3,549 3,082

紙 芝 居 - 1,414

令和４年３月３１日現在

　　資料：図書館

　　　資料：図書館

Ｄ Ｖ Ｄ

合　　　計

令和４年３月３１日現在

（単位：点）

ビ デ オ

Ｃ Ｄ
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(単位：件、人)

利用件数 3,559 1,317 624 510 1,148

利用人員 65,154 36,154 11,023 6,379 21,661

利用件数 3,193 1,352 583 490 768

利用人員 62,179 24,472 10,573 6,351 20,783

利用件数 3,193 1,325 603 527 738

利用人員 74,919 35,090 11,405 7,016 21,408

利用件数 3,207 1,391 629 471 716

利用人員 66,808 26,889 11,570 6,729 21,620

利用件数 3,301 1,278 689 417 917

利用人員 68,379 26,855 13,045 5,967 22,512

利用件数 2,803 1,619 1,349 107 452 1,077

利用人員 49,624 24,663 16,087 1,688 9,007 23,273

利用件数 2,602 1,691 1,323 689 911

利用人員 54,433 33,109 13,220 9,294 21,324

利用件数 2,688 1,687 1,576 846 1,001

利用人員 48,841 30,304 15,197 10,433 18,537

利用件数 2,496 906 658 519 413

利用人員 25,950 12,769 5,357 4,686 3,138

利用件数 3,233 1,064 699 977 493

利用人員 47,951 10,612 14,746 12,661 9,932

利用件数 573 201 170 202 ※ 地区センターは、

利用人員 5,065 1,646 1,839 1,580 社会教育施設ではないため、参考。

利用件数 692 283 194 215

利用人員 5,663 1,801 2,212 1,650 ※ 令和2年度より各地区センターを

利用件数 575 240 176 159 新利根公民館・桜川公民館とする。

利用人員 5,317 2,231 1,857 1,229

利用件数 795 225 190 380

利用人員 13,584 2,163 2,676 8,745

利用件数 855 272 189 394

利用人員 14,485 2,481 3,216 8,788

利用件数 864 483 249 132

利用人員 6,648 2,364 3,047 1,237

利用件数 840 481 220 139

利用人員 8,029 4,034 2,645 1,350

利用件数 822 489 196 137

利用人員 8,098 4,168 2,969 961

利用件数 603 50 343 109 101

利用人員 4,608 468 2,588 888 664

利用件数 770 84 392 199 95

利用人員 6121 829 2817 1841 634

１０．社会教育施設利用状況

年度 区分 総数
江戸崎
公民館

新利根農村環
境改善セン

ター

新利根公民館
【新利根地区

センター】
桜川公民館

平成２８年度

   桜川公民館
【桜川地区
センター】

あずま
生涯学習
センター

平成２４年度

平成２５年度

平成２６年度

平成２７年度

令和元年度

令和２年度

令和３年度

平成２９年度
Ｈ29年度より

廃止

平成３０年度
↑Ｈ29.7月ま
での利用状

況

令和３年度

平成２４年度

平成２５年度

平成２６年度

平成２７年度

平成２８年度

高田コミュニ
ティーセン

ター
年度 区分 総数

君賀コミュニ
ティーセン

ター

沼里コミュニ
ティーセン

ター

鳩崎コミュニ
ティーセン

ター

平成２９年度

平成３０年度

令和元年度

令和２年度
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利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２４年度 1,317 36,154 58 6,535 114 2,568 70 1,237

平成２５年度 1,352 24,472 72 6,017 118 2,743 68 936

平成２６年度 1,325 35,090 78 8,726 106 2,590 85 1,255

平成２７年度 1,391 26,889 75 8,011 134 3,088 100 1,384

平成２８年度 1,278 26,855 78 9,173 157 3,679 98 1,408

平成２９年度 1,619 24,663 76 7,789 139 2,603 98 1,307

平成３０年度 1,691 33,109 78 9,052 126 1,993 103 1,181

令和元年度 1,687 30,304 61 6,974 134 2,086 109 1,467

令和２年度 906 12,769 2 86 104 1,220 26 206

令和３年度 1,064 10,612 13 1,087 117 1,501 44 382

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２４年度 61 883 369 5,355 - 10,063 645 9,513

平成２５年度 60 787 367 4,667 - 9,537 667 9,322

平成２６年度 49 562 369 4,200 - 8,791 638 8,966

平成２７年度 48 409 379 4,900 - 8,466 655 9,097

平成２８年度 58 1,075 367 4,643 - 8,582 520 6,877

平成２９年度 47 526 526 4,866 - 7,799 733 6,749

平成３０年度 238 1,249 518 5,010 - 7,358 628 7,266

令和元年度 253 1,510 548 5,324 - 6,495 582 6,448

令和２年度 108 714 279 2,242 - 4,761 387 3,540

令和３年度 164 1,121 351 2,285 375 4,236

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２４年度 624 11,589 233 5,516 5 60 185 2,560

平成２５年度 583 10,573 219 5,768 9 211 177 2,023

平成２６年度 603 12,360 226 6,169 9 197 184 2,379

平成２７年度 629 11,570 255 6,290 18 388 177 2,318

平成２８年度 689 13,045 248 7,105 81 975 196 2,981

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２４年度 201 2,887 - 566

平成２５年度 178 2,571 - 800

平成２６年度 184 2,660 - 955

平成２７年度 179 2,574 - 784

平成２８年度 164 1,984 - 617

＜江戸崎公民館＞

(単位：件、人)

　　　　区分
年度

総数 大集会室 視聴覚室 調理室

(単位：件、人)

　　　　区分
年度

総数 大集会室 調理実習室 研修室

　　　　区分
年度

会議室 和室 図書室 研修室

資料：江戸崎公民館、図書館

　　　　区分
年度

和室 図書室

　資料：新利根農村環境改善センター、図書館

＜新利根農村環境改善センター＞
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(単位：件、人)

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２９年度 1,349 16,087 30 1,394 383 4,129 103 1,715

平成３０年度 1,323 13,220 42 1,694 383 4,457 84 1,490

令和元年度 1,576 15,197 58 2,684 333 4,242 152 2,103

令和２年度 658 5,357 4 300 0 0 61 737

令和３年度 699 14,746 17 2,350 45 218 70 3,003

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２９年度 227 2,185 118 1,538 100 1,419 95 1,086

平成３０年度 229 870 151 1,589 136 1,011 67 521

令和元年度 227 728 314 1,666 135 946 70 426

令和２年度 120 334 123 1,791 170 1,472 7 27

令和３年度 120 3,211 80 1,120 216 1,775 10 47

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２９年度 32 214 66 293 134 910 61 1,204 - 595

平成３０年度 17 123 78 224 100 756 36 485 - 579

令和元年度 22 102 64 226 133 617 68 589 - 868

令和２年度 - - 57 281 102 309 14 106 - 836

令和３年度 - - 35 194 95 2,696 11 132 - 815

(単位：件、人)

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２４年度 510 6,379 46 366 45 477 165 2,107

平成２５年度 490 6,351 49 370 56 749 174 2,275

平成２６年度 527 7,119 62 483 74 708 160 2,172

平成２７年度 471 6,729 67 526 72 963 116 1,556

平成２８年度 417 5,967 73 591 58 712 75 939

平成２９年度 107 1,688 24 298 13 161 21 292

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２４年度 90 994 - 273 130 1,701 34 461

平成２５年度 76 884 - 201 112 1,706 23 367

平成２６年度 89 1,199 - 103 118 2,089 24 365

平成２７年度 83 1,190 - 91 109 1,952 24 451

平成２８年度 70 1,136 - 59 109 2,039 32 550

平成２９年度 18 233 - 133 34 580 7 124

※平成２９年７月までの利用状況

＜新利根公民館【新利根地区センター】＞

　　　　区分
年度

総数 研修室１

　　　　区分
年度

和室３ 創作室 検診室 調理実習室 図書室

多目的室（防音） 研修室２

　　　　区分
年度

研修室３ 研修室４ 和室１ 和室２

　　　　区分
年度

活動Ａ 活動B（図書室） 和室 調理室

　資料：新利根公民館

＜桜川公民館＞

　　　　区分
年度

総数 創作室 会議室 体育室

資料：桜川公民館、図書館
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(単位：件、人)

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２９年度 452 9,007 93 1,974 94 2,005

平成３０年度 689 9,294 130 1,192 143 1,456

令和元年度 846 10,433 153 1,538 208 2,698

令和２年度 519 4,686 73 1,072 105 574

令和３年度 977 12,661 152 1,830 162 1,183

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２９年度 44 670 32 685 - -

平成３０年度 54 525 38 330 123 2,717

令和元年度 82 673 63 571 115 2,795

令和２年度 63 433 44 226 84 1,376

令和３年度 125 966 129 885 173 3,340

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２９年度 69 706 46 698 - - - 133

平成３０年度 121 742 50 745 30 1,030 - 146

令和元年度 162 880 45 388 18 312 - 578

令和２年度 133 682 4 36 3 30 - 257

令和３年度 118 591 14 87 104 3,385 - 394

(単位：件、人)

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２４年度 972 20,628 97 11,938 510 4,670 65 828

平成２５年度 768 20,783 82 11,432 380 5,206 49 1,270

平成２６年度 738 21,408 79 12,500 393 5,488 44 1,076

平成２７年度 790 21,473 131 13,703 282 3,950 72 1,317

平成２８年度 917 22,512 205 14,336 372 4,524 44 1,137

平成２９年度 1,077 23,273 143 15,509 601 4,552 58 1,168

平成３０年度 911 21,324 152 14,035 446 4,260 60 1,099

令和元年度 1,001 18,537 209 12,201 493 3,608 52 795

令和２年度 413 3,138 16 486 337 1,975 1 18

令和３年度 493 9,932 83 5,612 292 3,282 1 8

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２４年度 107 1,232 132 1,304 61 656

平成２５年度 85 844 98 1,099 74 932

平成２６年度 80 876 83 828 59 640

平成２７年度 118 1,119 126 830 61 554

平成２８年度 122 1,036 108 816 66 663

平成２９年度 118 940 96 578 61 526

平成３０年度 106 879 87 550 60 501

令和元年度 95 730 93 582 59 621

令和２年度 28 357 21 203 10 99

令和３年度 61 588 43 313 13 129

　　　　区分
年度

和室１ 和室２ 大会議室

　　　　区分
年度

創作室 調理実習室 多目的スペース

＜桜川公民館【桜川地区センター】＞

　　　　区分
年度

総数 研修室１ 研修室２

　　　　区分
年度

創作室 和室 調理室

資料：あずま生涯学習センター

図書室

　資料：桜川公民館

＜あずま生涯学習センター＞

　　　　区分
年度

総数 多目的ホール 研修室 パソコン室
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(単位：件、人)

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２９年度 483 2,364 265 2,187 207 117 11 60

平成３０年度 481 4,034 333 2,993 148 1,041 - -

令和元年度 489 4,168 333 3,181 144 936 12 51

令和２年度 343 2,588 253 2,063 82 493 8 32

令和３年度 392 2,817 320 2,348 67 446 5 23

(単位：件、人)

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２９年度 249 3,047 160 2,337 89 690 1 20

平成３０年度 220 2,645 137 2,164 83 481 - -

令和元年度 196 2,969 120 2,331 75 632 1 6

令和２年度 109 888 66 682 43 206 0 0

令和３年度 199 1,841 127 1,499 72 342 0 0

(単位：件、人)

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

平成２９年度 132 1,237 - - 132 1,237 - -

平成３０年度 139 1,350 - - 139 1,350 - -

令和元年度 137 961 - - 136 936 1 25

令和２年度 101 664 - - 99 640 2 24

令和３年度 95 634 - - 95 634 0 0

※ホールは、児童クラブで貸切使用のため平成２９年度以降は未計上。

(単位：件、人)

利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員 利用件数 利用人員

令和２年度 50 468 23 298 27 170 0 0

令和３年度 84 829 46 598 38 231 0 0

※令和元年度までは、市シルバー人材センター等として機能していたが、令和２年度から生涯学習課管理となった。

＜沼里コミュニティーセンター＞

＜鳩崎コミュニティーセンター＞

　　　　区分
年度

総数 ホール 和室 その他

　　　　区分
年度

総数 ホール 和室 その他

　資料：江戸崎公民館

　資料：江戸崎公民館

　資料：江戸崎公民館

＜君賀コミュニティーセンター＞

　　　　区分
年度

総数 ホール 和室 その他

　資料：江戸崎公民館

＜高田コミュニティーセンター＞

　　　　区分
年度

総数 ホール 和室 その他
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１１．体育施設利用状況
（単位：件、人）

総数 江戸崎体育館 新利根体育館 桜川体育館
東農業者

トレーニング
センター

利用件数 18,809 17,036 1,286 140 347

利用人員 115,940 64,065 35,998 1,706 14,171

利用件数 16,900 15,252 1,289 183 359

利用人員 108,449 61,502 32,417 2,368 12,162

利用件数 19,131 17,389 1,325 170 247

利用人員 117,491 67,297 36,568 2,956 10,670

利用件数 22,979 21,167 1,338 112 362

利用人員 110,874 64,679 32,278 2,562 11,355

利用件数 23,752 21,812 1,385 200 355

利用人員 113,215 62,028 37,630 3,021 10,536

利用件数 26,261 23,442 2,233 198 388

利用人員 133,115 63,926 54,929 2,958 11,302

利用件数 22,148 20,105 1,527 120 396

利用人員 93,952 54,489 25,445 1,963 12,055

利用件数 22,225 20,775 1,117 - 333

利用人員 484,317 455,346 19,295 - 9,676

利用件数 8,895 7,720 928 - 247

利用人員 36,891 17,727 13,933 - 5,231

利用件数 10,726 9,223 1,224 - 279

利用人員 51,381 28,276 16,453 - 6,652

※桜川体育館は、令和元年度より桜川小学校設立のため廃止。

総数 江戸崎野球場 沼田野球場 新利根野球場 桜川野球場 白鷺球場

利用件数 662 268 128 118 64 84

利用人員 41,365 12,823 4,616 11,715 8,443 3,768

利用件数 521 235 73 136 65 77

利用人員 36,277 13,526 2,694 9,806 6,873 3,378

利用件数 1,728 217 69 1,325 44 73

利用人員 37,341 13,981 2,390 10,615 6,461 3,894

利用件数 784 245 71 140 225 103

利用人員 40,798 20,172 2,030 7,606 6,904 4,086

利用件数 599 214 58 133 45 109

利用人員 39,843 16,654 1,610 7,939 9,256 4,384

利用件数 604 233 57 124 54 136

利用人員 37,018 15,448 1,776 9,076 6,525 4,193

利用件数 640 215 42 227 50 106

利用人員 37,175 16,680 1,942 12,729 2,224 3,600

利用件数 602 196 50 198 57 101

利用人員 38,705 15,871 2,305 13,110 3,944 3,475

利用件数 476 185 35 156 54 46

利用人員 20,830 7,732 1,518 7,290 2,817 1,473

利用件数 630 181 43 226 77 103

利用人員 26,881 8,752 1,986 11,023 2,478 2,642

平成３０年度

令和元年度

令和２年度

令和３年度

平成２９年度

区分
野球場

年度

平成２４年度

平成２５年度

平成２６年度

平成２７年度

平成２８年度

平成２９年度

平成３０年度

令和元年度

令和２年度

令和３年度

平成２８年度

年度 区分

体育館

平成２４年度

平成２５年度

平成２６年度

平成２７年度
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総数
江戸崎多目的

グラウンド
新利根多目的

グラウンド
桜川運動広場 浮島運動広場 東グラウンド

利用件数 739 141 181 150 98 169

利用人員 32,767 3,688 15,188 5,385 2,560 5,946

利用件数 455 136 185 191 91 134

利用人員 30,824 4,916 11,361 6,443 2,316 5,788

利用件数 662 150 195 147 77 93

利用人員 34,176 7,726 10,076 8,566 2,375 5,433

利用件数 798 133 188 215 162 100

利用人員 39,826 7,604 18,272 6,120 2,931 4,899

利用件数 710 112 202 195 104 97

利用人員 40,441 7,623 19,604 6,822 2,372 4,020

利用件数 715 122 220 193 90 90

利用人員 36,296 8,972 10,424 11,804 2,296 2,800

利用件数 616 116 177 171 60 92

利用人員 25,688 8,426 8,222 4,617 1,505 2,918

利用件数 616 90 157 169 100 100

利用人員 24,221 6,923 4,579 5,430 4,287 3,002

利用件数 328 89 122 - 43 74

利用人員 9,418 1,887 3,859 - 1,237 2,435

利用件数 521 148 185 - 95 93

利用人員 14,119 3,892 5,722 - 2,062 2,443

総数 江　戸　崎 新　利　根 桜　　　川 総数 新利根弓道場 東弓道場

利用件数 1,277 603 290 384 - - -

利用人員 15,559 6,643 4,916 4,000 - - -

利用件数 1,023 759 264 339 - - -

利用人員 14,080 7,220 3,364 3,496 10 - 10

利用件数 1,404 862 272 270 32 - 32

利用人員 14,113 7,660 2,488 3,965 32 - 32

利用件数 1,629 798 341 490 55 - 55

利用人員 16,058 6,630 4,821 4,607 56 - 56

利用件数 1,459 821 381 257 181 - 181

利用人員 39,411 6,454 5,904 27,053 306 - 306

利用件数 1,533 870 429 234 121 - 121

利用人員 15,094 6,376 4,697 4,021 279 - 279

利用件数 1,512 743 416 353 34 - 34

利用人員 17,017 6,938 4,497 3,899 48 - 48

利用件数 1,683 886 483 314 126 45 81

利用人員 12,716 7,175 2,708 2,833 136 55 81

利用件数 987 549 278 160 50 0 50

利用人員 8,409 4,746 2,401 1,262 50 0 50

利用件数 1,230 606 371 253 15 0 15

利用人員 9,811 4,301 3,399 2,111 16 0 16

令和元年度

令和２年度

令和３年度

　　　　資料：スポーツ振興課

平成２５年度

平成２６年度

平成２７年度

平成２８年度

平成２９年度

平成３０年度

弓道場
区分

テニスコート

平成２４年度

令和元年度

令和２年度

令和３年度

年度

平成３０年度

多目的グラウンド

平成２４年度

区分

平成２５年度

平成２６年度

平成２７年度

平成２８年度

平成２９年度

年度
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